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„Współczesność dostarcza nam wielu, niekoniecznie pozytywnych, 
doświadczeń. Sytuacja pandemiczna wywołała szereg 
nieoczekiwanych, gwałtownych zmian o charakterze kulturowym i 
społecznym. Zmiany te są o tyle specyficzne i nowe, że dotyczą 
człowieka właściwie niezależnie od szerokości geograficznej, kręgu 
cywilizacyjnego, statusu społecznego, sytuacji materialnej itd. Jedną 
z nich jest przewartościowanie pojęcia maski, jej form, znaczenia, 
funkcji i modalności w przestrzeni publicznej. Fenomen ten, 
rehabilitowany dziś artefakt, poddający się różnorakim 
interpretacjom, bez wątpienia zasługuje na analizę naukową. 
Potrzebę tę zaspokaja książka Ewy Głażewskiej i Małgorzaty 
Karwatowskiej, które podjęły się zadania opisu oraz interpretacji 
maski w dzisiejszym „czasie zarazy”. Przyjęta perspektywa, 
odwołanie się do zdobyczy różnych dyscyplin, między innymi 
językoznawstwa, etnologii, antropologii, historii kultury, legła u 
podstaw opracowania nowoczesnego, holistycznego, ponadto 
inspirującego do dalszych badań i refleksji. (…) Opracowanie to jest 
niezwykle ważne, ponieważ dotyka problematyki na wskroś 
aktualnej, współczesnej, zmian dziejących się na naszych oczach. 
Uchwycenie problemu in statu nascendi należy szczególnie docenić, 
wszak tego typu badania bezsprzecznie trzeba zaliczyć do 
pionierskich. (…) Niezaprzeczalne wartości ocenianej monografii 
Ewy Głażewskiej i Małgorzaty Karwatowskiej: aktualność 
poruszanej w niej problematyki, erudycyjność wywodu, inter- i 
transdyscyplinarny charakter, ponadto znaczący ładunek naukowy, 
ale także społeczno-kulturowy — wszystko to skłania do wyrażenia 
podziwu nad wykonaną przez Autorki pracą. Z pełnym 
przekonaniem i satysfakcją polecam książkę przedstawicielom 
różnych dziedzin i dyscyplin naukowych, studentom kierunków 
humanistycznych oraz społecznych, a także wszystkim 
zainteresowanym współczesnym światem i kulturą”. – Z recenzji 
wydawniczej prof. dr. hab. Artura Rejtera



.
Królowa nauk często wzbudza lęk i niechęć. Zrozumienie podstaw 
matematyki wymaga wysiłku. Równocześnie dostrzegamy jej 
obecność wszędzie - w prawidłach fizyki, w świecie istot żywych, a 
nawet w sztuce: to, co odbieramy jako piękno i harmonia, jest oparte 
na solidnych fundamentach matematycznych! Bez trudu można się 
przekonać, że umiejętność myślenia matematycznego przydaje się 
każdego dnia. Przy tym matematyka pozostaje nauką, która wciąż 
kryje tajemnice. Kto bada jej zawiłości związane z liczbami 
pierwszymi, wielkimi liczbami, równaniami różniczkowymi czy 
geometrią, może natrafić na obszary, które ciągle czekają na swoich 
odkrywców.
Ta książka opiera się na wyjątkowej koncepcji - jest wspólnym 
dziełem nauczyciela zafascynowanego astronomią, fizyką, filozofią i 
muzyką oraz młodego geniusza matematycznego o wybitnym 
umyśle. Nie brakuje tu trudnych zagadnień, jednak każde zostało 
przystępnie wyjaśnione. Niektóre z poruszonych tematów są 
powiązane z technologią i nauką, inne można określić jako wyprawę 
w nieznane obszary matematyki i... umysłu człowieka. Publikacja 
pozwala spojrzeć na królową nauk z niecodziennej perspektywy. 
Ułatwia zrozumienie nieoczywistych zasad rządzących tą dziedziną, 
ale przede wszystkim dostrzeżenie jej ścisłych związków z otaczającą 
rzeczywistością i ideami drzemiącymi w ludzkich umysłach.



Kamasutra – pierwszy starożytny traktat o miłości, daleka jest 
od współczesnych zahamowań. Księga tchnie świeżością, 
szczerością i obiektywizmem.

Niniejsza publikacja to bogato ilustrowany, dwutomowy 
zestaw: cześć pierwsza to wskazówki Watsjajany dla kobiet, 
natomiast część druga skierowana jest do mężczyzn. Książki 
zapakowane są w eleganckie kartonowe etui, świetnie nadają 
się na prezent.



Wybitny neurobiolog, ateista, prowokator, zwolennik 
legalizacji marihuany.
Pierwsza biografia Jerzego Vetulaniego.
2 marca 2017 roku zostaje ranny w wypadku na przejściu dla 
pieszych. Nie odzyska już przytomności. Umiera po pięciu 
tygodniach. Rok wcześniej mówi: „Warto żyć tak długo, jak 
długo jesteśmy w stanie myśleć, jak długo pracuje nasz mózg". 
Kocha wprawiać innych w osłupienie. Dla niego „życie jest 
wrzodem na ciele Wszechświata", ale bada je, poznaje i uczy o 
nim.

Vetulani całe życie związany jest z Krakowem. To on 
współtworzy Piwnicę pod Baranami i staje się jedną z legend 
tego miejsca. W krakowskim Instytucie Farmakologii Polskiej 
Akademii Nauk rozwija naukową karierę. Walczy o rzeczy 
ważne. O wolność w opozycji demokratycznej. O prawa 
kobiet. O prawa społeczności LGBT+. O legalizację marihuany 
do celów medycznych. Nikogo, kto się z nim styka, nie 
pozostawia obojętnym. Studenci go uwielbiają, a świat nauki i 
podziwia, i krytykuje. A wszystko to zaczyna się w 1965 roku, 
gdy jego brat tonie podczas spływu kajakowego. Jerzy jest 
wstrząśnięty, ale właśnie ta śmierć mobilizuje go do obrony 
doktoratu. Kariera naukowa rozpędzi się w sposób 
imponujący. Vetulani zostanie jednym z najczęściej 
cytowanych polskich naukowców w dziedzinie biomedycyny. 
A może zaczyna się wcześniej, gdy jako dziecko podczas 
ponurych lat niemieckiej okupacji jeździ wąskotorówką do 
Kocmyrzowa, by łapać motyle?



Osiemnaście rozmów. Ogrom merytorycznej wiedzy. Zero pruderii. 
I jedna postać, rozpoznawalna na całym świecie: Anja Rubik. 
Odważna i przełomowa kampania #sexedpl kilka miesięcy temu 
podbiła polski internet. Teraz pora na sygnowaną nazwiskiem top 
modelki książkę skierowaną do młodych ludzi. Premiera #sexedpl. 
Rozmowy Anji Rubik o dojrzewaniu, miłości i seksie w księgarniach 
już 19 września.

Anja Rubik dała się poznać nie tylko jako jedna z najbardziej 
uznanych modelek na świecie, ale także oddana aktywistka 
społeczna. W minionym roku stworzyła kampanię #sexedpl, której 
twarzami stali się między innymi Monika Brodka, Maffashion, 
Robert Biedroń i Maciej Stuhr. Na potrzeby książki Rubik 
przeprowadziła rozmowy z kilkunastoma ekspertkami i ekspertami, 
których otwarcie pyta o wszystko, co w polskim społeczeństwie 
często kategoryzowane jest jako tabu.

Kiedy jest dobry czas na pierwszy raz i jak się do niego 
przygotować? Co to jest grooming, seksting i consent? W jaki 
sposób rozpoznać infekcje przenoszone drogą płciową i gdzie je 
leczyć? Jak dobrać najlepszą metodę antykoncepcji? Czy kobieta, 
która spędziła noc z inną kobietą, jest już lesbijką? W czym może 
nam pomóc masturbacja? #sexedpl obejmuje wszystko, co 
powinniśmy wiedzieć, ale często wstydzimy się zapytać.

Książkę wyróżnia wyjątkowa oprawa wizualna. Komiksy znanej w 
sieci jako Kiciputek Katarzyny Babis i fotografie Zuzy Krajewskiej 
dodają całości dynamiki, lekkości i elegancji. 



„W pewnym momencie doszedłem do wniosku, że nie chcę, żeby 
pamiętano mnie tylko z tego badania. W dodatku ze swoją czarną kozią 
bródką wyglądam jak diabeł. Oto facet, który stworzył zło. Umiałem 
wyjaśnić swoje podejście – naprawdę tworzyłem zło, bo badałem zło, 
wydobywając je na powierzchnię. (...) Wtedy przyszło mi do głowy, że 
to z tego zostanę zapamiętany. Możliwe, że ktoś nawet zapytał: czy na 
twoim nagrobku wyryją napis Był dyrektorem Więzienia 
Stanfordzkiego?”

Wychował się w sycylijsko-amerykańskiej rodzinie w czasach wielkiego 
kryzysu. Od dzieciństwa zmagał się z biedą, poważnie chorował. Ze 
względu na pochodzenie szkolni koledzy uznali go za członka 
sycylijskiej mafii i wykluczyli z grupy. Podobnych historii przeżył jeszcze 
kilka.

Pierwszy kurs psychologii, którego był słuchaczem, śmiertelnie go 
znudził. Wyciągnął wnioski i we własnej pracy ze studentami był daleki 
od przyjętych konwencji akademickiego wykładu. Zaplanował i 
przeprowadził jedno z najbardziej kontrowersyjnych badań w historii 
psychologii i choć badał także zagadnienia nieśmiałości, perspektywy 
czasowej, bohaterstwa, kryzysu męskości i PTSD, to wydarzenia z 
piwnicy Stanforda wciąż budzą najsilniejsze emocje.

Ta książka to zilustrowany fotografiami z prywatnego archiwum zapis 
siedmiu rozmów przeprowadzonych w ramach projektu historii 
mówionej Uniwersytetu Stanforda. Zimbardo opowiada w nim o swoim 
dzieciństwie, karierze akademickiej i społecznej działalności. Z 
osobistych wspomnień wyłania się także obraz samej psychologii 
społecznej i głębokich przemian, jakie od lat 70. XX wieku zaszły w 
sposobie uprawiania tej dyscypliny.



„Po prostu zawsze byłem błaznem. Dla mnie posągowość 
często jest podejrzana, sztuczna i nadęta” – mówi o sobie 
jeden z najbardziej oryginalnych polskich uczonych i 
popularyzatorów nauki. W rozmowie Marcina Rotkiewicza z 
profesorem Jerzym Vetulanim spotkamy zatem nie tylko 
znanego naukowca, ale także artystę i współzałożyciela 
Piwnicy pod Baranami, showmana, młodego buntownika, 
ulubieńca kobiet i ojca palącego z synem skręta.

W trakcie naszych spotkań mówił pan fascynujące, ale i 
bardzo kontrowersyjne rzeczy o sobie, o nauce, narkotykach, 
krakowskich artystach i Janie Pawle II, którego znał pan 
osobiście. Dlatego boję się, że sporo z tego wyleci podczas 
autoryzacji.

Niech się pan nie martwi. Niczego nie będę wykreślał. 
Potraktuję naszą książkę jako „dzieło pośmiertne”, kiedy 
autora już nie obchodzi, co o nim pomyślą (śmiech)”.

Jerzy Vetulani (1936–2017), neurobiolog, profesor Instytutu 
Farmakologii PAN w Krakowie, członek Polskiej Akademii 
Nauk i Polskiej Akademii Umiejętności, jeden ze 
współzałożycieli Piwnicy pod Baranami. Odznaczony Złotym 
Krzyżem Zasługi i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski.



Gdyby ludzki mózg był tak prosty, że moglibyśmy go 
zrozumieć, bylibyśmy tak głupi, że nie zrozumielibyśmy go i 
tak.

• Gdzie tkwi dobro człowieka, a gdzie zło?
• Co odróżnia nas od zwierząt?
• Po co nam emocje?
• Czy normy etyczne u polityków są zaniżone?
• Czy pornografia rzeczywiście szkodzi?
• Co dzieje się w mózgu seksoholików?
• Czy marihuana ma właściwości lecznicze?
• Czemu tak lubimy jeść, a nawet się opychać?
• Czy starzenie się jest nie do uniknięcia?
• Czy w mózgu znajdziemy kiedyś odpowiedź na pytanie, czy 
Bóg istnieje?

Wybitny neurobiolog Jerzy Vetulani w rozmowie z Marią 
Mazurek opowiada o tajemnicach skomplikowanego i wciąż 
nie do końca poznanego organu: ludzkiego mózgu. Podejmuje 
niełatwe i często kontrowersyjne kwestie, takie jak: narkotyki i 
uzależnienia, płeć mózgu, neurobiologia polityki i religii. 
Wyjaśnia działanie naszego wewnętrznego kompasu, 
zastanawia się nad rolą sztuki w kształtowaniu mózgu, mówi o 
konsekwencjach zdrowotnych stresu i metodach walki z nim, 
a także o wielu innych zjawiskach.



W świecie współczesnej medycyny napędzanej różnicami stanowisk autorytetów 
naukowych niewiele jest tematów budzących tyle kontrowersji, co w przypadku 
medycznych zastosowań marihuany.
Konopie były podstawą leczniczego arsenału dla uzdrowicieli w starożytnych Chinach, 
Indiach czy Grecji. Dziś w wielu krajach są nielegalne, więc naukowcy, który chcą badać 
ich medyczny potencjał, mają pod górkę. Medyczna marihuana w Polsce wprawdzie 
zdała już egzamin, ale wciąż trudno mówić o przełomie. Brakuje przepisów 
pozwalających na jej używanie, a za jej niewłaściwe zastosowanie lekarz zgodnie z 
prawem może zostać skazany nawet na 15 lat więzienia.
Efektem ciągłych dylematów pomiędzy uzależniającą szkodliwością a leczniczą 
użytecznością kanabinoidów jest zepchnięcie terapeutycznego stosowania marihuany na 
ziemię niczyją. Problem w tym, że zrozpaczeni pacjenci często widzą w niej jedyny 
ratunek.
W kolejnej książce z serii „Bez tajemnic” wybitny neurobiolog profesor Vetulani w 
rzeczowy, a zarazem barwny sposób opowiada o badaniach nad leczniczym 
zastosowaniem marihuany, o jej wpływie na nasz mózg, serce, układ oddechowy, 
pokarmowy i nerwowy (Marihuana jest kobietą). Opowiadając o zalegalizowanych w 
Polsce substancjach uzależniających i zmieniających świadomość, profesor wyjaśnia 
podstawy chemii w naszym mózgu i działania narkotyków i stymulantów. W przejrzysty, 
a jednocześnie niepozbawiony dowcipu sposób mówi o uzależnieniach behawioralnych, 
których przedmiotem mogą być zarówno używki, jak i seks czy sport (Seks, wspinaczka, 
pornografia i skręt).
Objaśniając właściwości kanabinoidów, czyli substancji czynnych zawartych w 
marihuanie do celów terapeutycznych, cofa się do historii i tradycji związanych ze 
stosowaniem substancji psychoaktywnych opisanych już w Biblii (rozdział Mojżesz i 
grzyby halucynogenne). Przypomina również historię cannabis (Jerzy Waszyngton co 
rano doglądał swoich konopi, a królowa Wiktoria leczyła nimi miesiączki). Porusza aspekt 
kontrowersji o charakterze merytorycznym, prawnym, społecznym i etycznym, 
analizując polskie fobie i zbiorowe akty paniki związane z marihuaną (Co mają polowania 
na czarownice do lęku przed konopiami).
Książkę zamyka rozmowa z doktorem Markiem Bachańskim, opowiadającym o 
nadziejach związanych z leczeniem ciężkich postaci padaczek lekoopornych u dzieci z 
wykorzystaniem substancji z grupy kanabinoidów pozbawionej działania 
psychoaktywnego.
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